


剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场项目环境影响报告书

剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场

环境影响报告书
(征求意见稿)

建设单位： 剑阁县硕民裕农业种植专业合作社

编制单位： 四川德广晟环保科技有限公司

2021年 9月



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场项目环境影响报告书

I

目 录

概述........................................................................................................................................ 1
[...]
用于全国各地区，特别是北方寒冷地区，不需要外来能源加热。沼渣沼液一般不经

固液分离直接用于土地施肥。

USR工艺：采用上流式污泥床原理，其特征是原料预处理，液泵进料，进料 TS

浓度 3～5%，采用下进料上出料方式，没有机械搅拌；产气率在中温条件下，一般

为 0.7m3/m3左右。USR是一种简单而又低值的反应器，主要适用于原料浓度较低的

南方猪场粪污处理；在北方寒冷地区运行经济效益不佳。

UASB工艺：UASB工艺是 20世纪 70年代开发的一种适用于低 SS工业有机废

水的厌氧处理工艺，并被应用于畜禽养殖场的污水处理。其原理是先对养殖场污水

进行固液分离，污水进入 UASB反应器进行厌氧反应，产生沼气，是一种以环保治

理为主，生产能源为辅的能源环保型沼气工程工艺。

HCF工艺：是一种全混式工艺，其原理是将粪污按照 TS浓度 8～12%调配，直

接进入带搅拌器的 HCF 反应器进行厌氧反应，产气率在中温条件下视原料不同在

0.8～1.2m3/m3之间，产生的沼渣直接用于农田耕作，也是典型的能源生态型沼气工

程工艺。

IC工艺：是目前效能最高的厌氧反应器。该反应器是集 UASB反应器和流化反

应器的优点于一身，利用反应器内所产沼气的提升力实现发酵料液内循环的一种新

型反应器。但在实际工程存在运行能耗大、一次性投资高的问题。

UASF厌氧处理工艺：1971年 Ghosh和 Poland提出了两段厌氧生物处理工艺，

它的本质特征是是实现了生物相的分离，即通过调控产酸相和产甲烷相反应器的运

行控制参数，使产酸相和产甲烷相成为两个独立的处理单元，各自形成产酸发酵微

生物和产甲烷发酵微生物的最佳生态条件，实现完整的厌氧发酵过程，从而大幅度

提高废水处理能力和反应器的运行稳定性。



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

76

黑膜沼气池工艺：是在开挖好的土方基础上，采用优质材料，由底膜和顶膜密封

形成的一种厌氧反应器。黑膜沼气池具有优异的化学稳定性，广泛用于污水处理，

化学反应池，垃圾填埋场。耐高低温，耐沥青，油及焦油，耐酸、碱、盐等 80多种

强酸强碱化学介质腐蚀。

七种工艺的列表比较如下。

表 3.3-2 厌氧处理工艺对比一览表

工艺

指标
CSTR UASB HCF USR IC UASF 黑膜沼气池

原料范围
畜禽场粪

污

畜禽场污

水

畜禽场粪

污

猪场粪污

水

畜禽场

粪污

畜禽场

污水
畜禽场污水

原料 TS 浓

度
6～8% ＜2% 8～12% 3～5% 2～8% 6～8% 8%~12%

应用区域 全国各地 中部、南部 全国各地
中部、南

部

全国各

地

全国各

地

全国各地

水力停留时

间
15～25 天 8～15 天 10～30 天 7～15 天

10～20
天

8～15 天 15～60 天

单位能耗 高 中等 低 中等 低 低 低

单池容积
300～
1000m3

100～
1000m3

100～
300m3

100～
600m3

100～
1000m3

100～
1000m3

100～
20000m3

操作难度 高 中等 低 中等 低 低 低

产气率 ≥0.8m3/m3 ≥0.5m3/m3
≥0.8m3/m

3

≥0.7m3/m
3

≥0.5m3/
m3

≥0.5m3/m
3

≥0.5m3/m3

经济效益 较佳 低 中等 较低 佳 佳 佳

根据上述分析，符合本项目原料范围、应用区域和水力停留时间指标的是

UASB、IC、UASF、黑膜沼气池工艺，参考《排污许可申请与核发技术规范 畜禽

养殖行业》（HJ1029-2019），推荐工艺为 UASB、CSTR、USR，本项目选择其中

项目拟采用技术成熟，出水水质稳定，应用实例较多的 UASB工艺。

同时根据其中表 6畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表，两级

缺氧好氧属完全混合活性污泥法，项目采用 UASB及两级缺氧好氧均属于污染治理

设施中的推荐工艺。项目属于中型养殖规模，为间接排放，因此，确定项目废水处

理技术为干清粪+固液分离+UASB+二级缺氧好氧+消毒工艺处理后排入废水暂存

池。

本项目粪污全部进入场内污水站，经过固液分离后，废水经过污水处理系统后

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%9E%83%E5%9C%BE%E5%A1%AB%E5%9F%8B%E5%9C%BA&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1dhm1TkuyR4nym1P1wBmWb0IAYqnWm3PW64rj0d0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtkPW64rjD1P1mkrjDYPjDLnWc3
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%BC%BA%E9%85%B8%E5%BC%BA%E7%A2%B1&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1dhm1TkuyR4nym1P1wBmWb0IAYqnWm3PW64rj0d0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtkPW64rjD1P1mkrjDYPjDLnWc3


剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

77

用于农田灌溉，综合利用，不外排；猪粪、污泥堆粪场好氧堆肥。厌氧发酵产生的

沼气经净化后，用于项目食堂及生活作为燃料，多余部分燃烧处理。

食堂位于办公楼内，且用水量不大，食堂用水经隔油池处理进入项目污水处理

系统进行处理。本项目粪污水处理工艺见下图。



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

78

图3.3-7 项目污水处理工艺流程图

本项目已签订消纳协议（见附件），且项目区域周围无其他养殖场，本项目粪

污通过固液分离后分别进行处理，其中液体通过污水处理站进行处理后用于农田灌



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

79

溉，同时配套建设贮存、输送和配比设施，固体采用堆肥处理后土地消纳。

各工段工艺流程分述如下：

1、清粪工艺：本项目采用干清粪工艺，即猪生活在漏缝地板上，猪舍内产生的

猪粪由于猪的踩踏及重力作用离开猪舍进入猪舍下部，通过刮粪板清除猪粪，尿液

经集尿导管收集后然后进入污水处理设施干湿（固液）分离工段进一步干湿分离，

该工艺不需大量清水冲洗，即实现了粪尿的及时清理。

2、污水处理

项目生活污水（含油废水经隔油池处理后）经化粪池处理后与生产废水一起处

理。

养殖废水自流进入沉砂集水池，起到沉淀泥沙，收集废水的作用；沉砂集水池

的废水由泵打入固液分离机，在固液分离机的作用下去处毛发、粪便等不溶性固体

物；固液分离机出水自流进入到UASB，利用厌氧微生物的特性在无须外界能源的条

件下，以被还原有机物作为受氢体，同时产生甲烷气体，降低废水的COD；沼气出水

自流进入中沉池，中沉池的作用是沉淀污泥，中沉池废水自流进入调节池；调节池

为后续生化处理提供水源，调节水质水量；调节池的废水由泵提升进入一级缺氧池，

有机物被反硝化细菌等异养菌利用，降低有机物的含量，同时降低出水氨氮浓度，

回流有机污泥释放磷；一级缺氧池出水自流进一级好氧池，一级好氧池采用接触氧

化，利用弹性填料的作用增大活性污泥与水的接触面积，在弹性填料的表层内层培

养优势菌群，去除BOD，硝化菌将氨氮转化产生硝酸盐；聚磷菌起到对磷的吸收作用；

一级好氧池废水自流进入二级缺氧池，二级缺氧池继续利用一级好氧池生产的硝酸

盐进行脱氮；二级缺氧池废水自流进入二级好氧池，二级好氧池继续进行硝化反应，

去除BOD，吸收磷；二级好氧池出水自流进入二沉池，进行泥水分离，上清液经溢流

堰溢流进缓冲池，污泥回流到缺氧池；缓冲池作为后续深度气浮处理提供水源。缓

冲池废水由泵提升进入高效溶气气浮机，通过加入PAC、PAM、脱色剂，进行絮凝反

应，去除悬浮物和色度；气浮机出水自流进入终沉池，进一步的沉淀悬浮物，进行

泥水分离；终沉池废水自流进入消毒池，通过计量加药装置加入次氯酸钠进行消毒，

消毒后的废水用于农田灌溉。

主要工艺构筑物介绍：



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

80

隔油池：隔油池能有效处理餐饮废水中的动植物油。根据《饮食业环境保护技

术规范》（HJ554-2010）7.2.4节，隔油池应符合含油污水的水力停留时间不宜小于

0.5h，项目食堂日运行时间按2h计，则废水的产生量为0.08m³/h，则隔油池有效容积

应满足0.1m³，考虑到水量变化，评价要求修建1座有效容积为0.2m³的隔油池。

集水池：在圈舍漏板下方设置刮粪板及集尿导管，粪便经刮粪板收集，尿液经

集尿导管引至集水池。

固液分离机：选用 SM系列螺旋挤压式固液分离机，其整体结构为铸铁材料，

关键件筛筒为不锈钢材料，耐腐蚀性强。其采用不锈钢筛筒对物料进行固液分离，

筛筒的筛网直径 0.25~1mm，可分离出液体中细小的固体颗粒，不同型号的设备，每

小时可处理粪便水量在 4~70m³之间。

集便池内安装有切割泵和搅拌机，可对所有的粪便持续进行混合、搅拌，混合

均匀后的粪便再由潜水切割泵通过进料管提升到固液分离机，分离出的固体直接落

到下方的固体料平台，液体部分排放至厌氧池。本项目固液分离机设置于堆肥场内，

便于臭气收集处理。



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

81

图 3.3-8 固液分离示意图

UASB升流式厌氧塔：上流式厌氧污泥床反应器是一种处理污水的厌氧生物方

法，又叫升流式厌氧污泥床，英文缩写 UASB(Up-flow Anaerobic Sludge Bed/Blanket)。

由荷兰 Lettinga教授于 1977年发明。

污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水

中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡

的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有设有三相分离器，用以分离

消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导出;污泥颗粒自动滑落沉降至反

应器底部的污泥床;消化液从澄清区出水。

UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很

高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化。

UASB反应器中的厌氧反应过程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水解，酸化，

产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与底物的转化过程而将底物转化为最终产



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

82

物--沼气、水等无机物。

在厌氧消化反应过程中参与反应的厌氧微生物主要有以下几种:①水解-发酵(酸

化)细菌，它们将复杂结构的底物水解发酵成各种有机酸，乙醇，糖类，氢和二氧化

碳;②乙酸化细菌，它们将第一步水解发酵的产物转化为氢、乙酸和二氧化碳;③产甲

烷菌，它们将简单的底物如乙酸、甲醇和二氧化碳、氢等转化为甲烷。

UASB由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组成。在底

部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成

污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥

中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，

微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气

的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分

离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼

气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发

生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回

厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢

流堰上部溢出，然后排出污泥床。

调节池：曝气调节池主要起到收集污水，调节水质、均匀水量的作用，有效减

轻对后续生物处理的冲击负荷。

缺氧池：缺氧池的作用是将大分子有机物转化为小分子有机物，提高可生化性。

好氧反应器中生成的硝态氮 NO3--N 和亚硝酸氮 NO2--N 通过内循环回流到缺氧池

中，在有一定碳源的条件下，由反硝化细菌先将硝酸氮 NO3--N 转化为亚硝酸氮

NO2--N，亚硝酸氮再进一步转化为氮气 N2，水体中的氮从化合物转化为氮气进入到

空气中，才能最终将污水中 TN 降低。在厌氧条件下，聚磷菌的生长受到抑制，为

了自身的生长便释放出其细胞中的聚磷酸盐，同时产生自身生长所需的所需的能量，

称该过程为磷的释放。

好氧池：污水在好氧池中通过好氧菌的分解作用，将水中各类有机质氧化分解。

同时，硝化细菌以原有污水中的含碳有机物和内源代谢产物作为碳源进行硝化反应，

节省了外加碳源的费用。进入好氧环境后，聚磷菌活力得到充分恢复，在充分利用



剑阁县硕民裕农业种植专业合作社生猪养殖场环境影响报告书

83

基质的同时，从废水中摄取大量溶解态的正磷酸盐，从而完成聚磷的过程。

沉淀池：作为好氧池泥水分离的设施，在重力的作用下，使悬浮液中密度大于

水的悬浮固体下沉，从而与水分离的水处理方法。富含磷的污泥通过剩余污泥外排

的方式最终使磷得到去除。它的去除对象，主要是悬浮液中粒径在10μm以上的可沉

固体以及通过排除剩余污泥去除总磷。能够有效保证后续处理稳定的水量和良好的

水质。

气浮池：是气浮机溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的

微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮

在水面，从而实现固-液分离的水处理设备。气浮机优点在于它固-液分离设备具有

投资少、占地面极小、自动化程度高、操作管理方便等特点。